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Abstrakt

Tato diplomová práce na téma „Prvotní výběr boxové řady dojnicemi

holštýnského plemene po příchodu z dojírny“, se zabývá pozorováním krav ve volném

boxovém ustájení. Při pozorování byly zapisovány pouze krávy uvnitř lehacích boxů a u

nich bylo sledováno především stání a ležení. Pozorování proběhlo v zemědělském

družstvu Telč. Stáj byla rozdělena na devět sekcí. Pozorování proběhlo v jedné sekci

s průměrným počtem 55 dojnic. Mezi vlivy, které působily na obsazenost boxů nebo

mohly nějakým způsobem ovlivnit zaplňování jednotlivých boxů, byly zahrnuty tyto

faktory: laktace, mléčná užitkovost, stájová teplota a pořadí v dojírně.

Z dosažených výsledků lze konstatovat, že existují výrazné rozdíly v preferenci

obsazování boxů, kdy nejvíce navštěvované boxy byly 17, 34, 36, 52, 53, 56, 60 a 62,

nejméně obsazované boxy pak pouze 3, 7, 49, 50, 37. Dále lze konstatovat, že byl

zjištěn výrazný vliv pořadí laktace na podíl ležících krav. Nejvyšší podíl ležících krav

oproti stojícím byl na 1. resp. 2. laktaci (92,3 % resp. 79,9 %), nejnižší pak na 3. laktaci

(69,7 %). Můžeme konstatovat výrazný vliv mléčné užitkovosti na podíl ležících krav.

Ten byl nejvyšší u nádoje 20< (80 %), 15,1-20 kg mléka (78 %), nejnižší pak u nádoje

10,1-15 kg mléka (72 %). Dále byl zjištěn výrazný vliv stájové teploty na podíl ležících

krav. Ten byl nejvyšší při teplotě 10,1-15°C (80,2%), 5,1-10°C (78,3 %), nejnižší pak

při teplotě do 5°C (72,2 %). Lze konstatovat také určitý vliv pořadí v dojírně na podíl

ležících krav který nebyl tak výrazný jak u předchozích výsledků. Ten byl nejvyšší u 2.

pořadí v dojírně (77,4%), u 3. pořadí (76,4 %), nejnižší pak u 1. pořadí v dojírně

(74,4 %).
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Abstract

This thesis on the topic "Initial selection pit row Holstein cows after coming out

of the milking parlor," deals with the observation of cows in free housing boxing. When

observations were recorded, only cows inside cubicles and these were mainly observed

standing and lying down. Observations took place in the agricultural cooperative Telc.

Stable was divided into nine sections. Observations took place in one section with an

average of 55 cows. Among the influences that influenced the availability of boxes, or

could in any way affect the filling of individual boxes, were included the following

factors: lactation, milk yield, stable temperature and order in the parlor.

The obtained results we can conclude that there are significant differences in

preference filling boxes when most visited boxes were 17, 34, 36, 52, 53, 56, 60 and 62,

at least the vacant boxes then only 3, 7, 49, 50, 37 . Furthermore, we can say that was a

significant effect of lactation on the proportion of cows lying. The highest proportion of

cows lying stationary compared to the first resp. 2nd lactation (92.3% resp. 79.9%), the

lowest in the 3rd lactation (69.7%). We can note a significant impact on the proportion

of milk yield of cows lying. It was highest in the yield of 20 <(80%), 15,1-20 kg of milk

(78%), the lowest for the yield 10,1-15 kg of milk (72%). Was also found a significant

effect on the proportion of stable temperature lying cows. This was the highest at a

temperature of 10,1-15 ° C (80.2%), 5,1-10 ° C (78.3%), the lowest temperature to 5 ° C

(72.2%). You can also say some influence in order to share parlor lying cow which was

not as pronounced as in previous results. That was the highest for the second order in

the parlor (77.4%) and third order (76.4%), the lowest for the first order in the parlor

(74.4%).

Keywords: cow, box, Holstein cattle, milk yield, lactation
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1 ÚVOD

Již v dávných dobách docházelo k postupnému ochočování zvířat a poté

k následné domestikaci. Postupem času docházelo stále častěji k odchytům zvířat

z volné přírody a následnému rozmnožování v zajetí. Mláďata se dala snáze ochočit a

v dospělosti byla tato zvířata krotká. Zvířata mohla být použita k nošení břemen, při

práci na poli či k následné produkci mléka. Mléko bylo získáváno jak od skotu tak od

koz a bylo pro některé lidi jediným zdrojem živočišné bílkoviny a vápníku. Maso

většinou měli pouze ve výjimečných případech. Nemohli si dovolit porazit například

krávu, protože kráva jim dala tele a následně mléko, na kterém byli závislí. Postupem

času začali lidé z mléka vyrábět tvaroh, poté máslo a také bychom neměli zapomenout

na sýr. Tím, že se začali vyrábět sýry a další produkty z mléka, nebyla skladba potravin

už tak jednotvárná. Neznamenalo to však, že samotné mléko by se přestalo používat ba

naopak bylo stále v některých případech nenahraditelné.

Měli bychom se také zamyslet nad tím, kdy došlo vlastně k prvnímu pozorování

zvířat. Bylo-li to již v době lovců mamutů nebo až v průběhu evoluce člověka. Ať už

tomu bylo tak či onak, lidé pozorovali zvířata za účelem obživy a to proto, aby věděli

kdy a kam zrovna dané stádo migrovalo a nedocházelo tím k hladovění rodin, ba

dokonce i celých kmenů. Tomuto pozorování zvířat bychom mohli říkat jakýsi

primitivní základ etologie, který se postupem času vyvinul až do samostatné vědy

nazvané jedním slovem etologie.

Zamyslíme-li se nad obecným významem sledování, tak se pozorování používá

především k určení zdravotního stavu, který je patrný převážně z aktuální kondice

daného zvířete. Dále je při pozorování zvířete patrný neklid při vstoupení ať už

neznámé osoby nebo osoby, ze které mají z nějakého důvodu strach, začnou během

krátké doby zvířata opouštět boxy a začnou v sekci pobíhat a snaží se před danou

osobou utéci. Můžeme tedy říci, že pozorování je součástí péče o zvířata.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce byla analýza vlivu prvotního výběru boxové řady u

dojnic holštýnského plemene. Předmětem pozorování bylo zjištění rozdílů v obsazování

boxů po ranním i večerním dojení a zároveň sledování některých činností a to konkrétně

stání a ležení. Jako doplňující faktory při výběru boxu byly použity pořadí laktace,

mléčná užitkovost, teplota ve stáji a také pořadí příchodu dojnic z dojírny.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Původ a domestikace skotu

Skot (Bos) má velmi dlouhou a zajímavou historii. Jeho předkem je pratur (Bos

primigenius), který žil v lesostepních oblastech od Asie po Evropu. Jeho poslední

jedinec uhynul na začátku 17. století v Polsku. Někdy se uvádí další rozdělení na dvě

samostatné skupiny a to Bos taurus (bezhrbý skot) a Bos indicus (skot typu zebu

s typickým hrbem). Předpokládá se, že k oddělení těchto dvou typů došlo dávno před

samotněnou domestikací. Počátek domestikace skotu byl asi před 9000 lety nezávisle na

několika místech, a to v Indii, Číně, severní Africe a Mezopotámii. Pratur se vyznačoval

velkým tělesným rámcem (kohoutková výška 1,7-2 m, dnešní plemena skotu cca 1,5 m)

a výraznou agresivitou vůči predátorům i člověku. Skot byl zpočátku používán jako

tažné zvíře a byl také lepším zdrojem mléka a masa, než už dříve domestikované kozy a

ovce. Pokud se podíváme na historii skotu z hlediska produkce, je evidentní, že selekce

na chování hrála zásadní roli. Cíleným výběrem byla snižována útočnost a vysoká

aktivita zvířat a posilována schopnost žít na malém prostoru. Součástí byly také změny

tělesné, a to zmenšení tělesného rámce, zvětšení mléčné žlázy (někdy až do extrémních

rozměrů),změna tvaru rohů apod.. Na druhou stranu je třeba zdůraznit, že domestikací

nevymizely úplně žádné prvky chování. Proto je i v intenzivních chovech třeba

respektovat přirozené potřeby zvířat. To se projeví nejen na zlepšení welfare, ale také

většinou i na zlepšení zdravotního stavu a užitkovosti (JEBAVÝ, 2012).

3.2 Holštýnský skot

Bylo vyšlechtěno z černostrakatého nížinného skotu pocházejícího z dnešního

Holandska a severozápadní části Německa. Na tamních úrodných pastvinách vznikl

černostrakatý skot od počátku své existence zušlechťovaný na vysokou mléčnou


[…]


dojnic (70,6 %). Naopak nejnižší podíl ležících dojnic byl u skupiny dojnic (67,7%).

V souladu s popsaným vlivem pořadí v dojírně na odpočinkové chování

v Tab. 10 a Tab. 11, také Tab. 12 dokumentuje určitý vliv pořadí v dojírně na podíl

ležících krav, který nebyl tak výrazný, jako u předchozích. Nejvyšší vliv byl u 2.

skupiny dojnic (77,4%), u 3. skupiny dojnic (76,4 %), nejnižší pak u 1. skupiny dojnic

(74,4 %).

Tab. 10 Vliv pořadí v dojírně na chování dojnic po ranním dojení

Pořadí

dojírna

Prům.

počet

Stojící

Procento

stojících

Ležící

Procento

ležících

Prům.

dojivost S 1/2 L P

1. 363 44 30 20,4 140 149 79,6 18,03

2. 402 48 18 16,4 177 159 83,6 17,58

3. 345 38 18 30,8 151 138 69,2 17,79

Celkem 1110 130 66 17,7 468 446 82,3 17,8

S = stání ½ = stání z poloviny L = levý bok P = pravý bok

Tab. 11 Vliv pořadí v dojírně na chování dojnic po večerním dojení

Pořadí

dojírna

Prům.

počet

Stojící

Procento

stojících

Ležící

Procento

ležících

Prům.

dojivost S 1/2 L P

1. 357 52 51 29,4 122 132 70,6 14,37

2. 382 79 32 29,1 127 144 70,9 13,8

3. 291 64 30 32,3 101 96 67,7 14

celkem 1030 195 113 30 350 372 70 14,05

S = stání ½ = stání z poloviny L = levý bok P = pravý bok
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Tab. 12 Vliv pořadí v dojírně na chování dojnic

Pořadí

dojírna

Prům.

počet

Stojící

Procento

stojících

Ležící

Procento

ležících

Prům.

dojivost S 1/2 L P

1. 720 96 81 25,6 262 281 74,4 16,21

2. 784 127 50 22,6 304 303 77,4 15,74

3. 636 102 48 23,6 252 234 76,4 16,06

Celkem 2140 325 179 23,6 818 818 76,4 16

S = stání ½ = stání z poloviny L = levý bok P = pravý bok

VEČEŘA et al. (2011) potvrzují, že dojnice, které přicházely z dojírny dříve,

obsazovaly první a druhou řadu boxů. Dojnice vracející se z dojírny později neměly

možnost výběru jako dříve příchozí a tudíž obsazovaly spíše boxové řady v menší míře

a raději se věnovaly dalším životním projevům.

JENSEN et al. (2005), MUNKSGAARD et al. (2005) zjistili že, krávy denně

navštíví v poměru 7,2x boxové lože, kde se střídá stání a ležení. Krávy opouští box

většinou z nějakého důvodu (žraní, pití, močení, kálení, komfortní chování, mikroklima

ve stáji) a při návratu zpět do boxu uléhají kontralaterálně.

HROUZ (2007) uvádí, že dojnice při ležení často mění polohu z jednoho boku

na druhý a pokud některá dojnice polohu nemění, je dost pravděpodobné, že má jednu

stranu vemene postihnutou mastitidou a že je bolestivá.
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl prvotní výběr boxů, který byl analyzován v jedné sekci.

Byly analyzovány pouze dojnice, které se v danou dobu nacházely v boxu. U těchto

dojnic bylo sledováno ležení a stání. Stání bylo ještě dále rozděleno na stání a stání jen

z poloviny a ležení bylo rozděleno na ležení na pravém boku a ležení na levém boku.

Do pozorování bylo zařazeno 2 140 dojnic, kdy průměrný počet při jednom pozorování

byl cca 55 dojnic.

Zjistila jsem výrazné rozdíly v preferenci obsazování boxu, kdy nejvíce

navštěvované byly boxy č. 17, 34, 36, 52, 53, 56, 60 a 62, kdy frekvence jejich návštěv

se pohybovala v rozmezí 46-50. A u již zmiňovaného boxu číslo 62, který byl ze všech

boxů nejobsazovanější (50 návštěv). Nejméně obsazované boxy č. 3, 7, 49, 50, 37, kdy

frekvence jejich návštěv se pohybovala v rozmezí 12-15. U již zmiňovaného boxu 37

byla obsazenost nejnižší a dosahovala pouhých 7 návštěv.

Zjistila jsem výrazný vliv pořadí laktace na podíl ležících krav. Nejvyšší podíl

ležících krav oproti stojícím byl na 1. resp. 2. laktaci (92,3 % resp. 79,9 %), nejnižší pak

na 3. laktaci (69,7 %).

Zjistila jsem výrazný vliv mléčné užitkovosti na podíl ležících krav. Ten byl

nejvyšší u nádoje 20<(80), 15,1-20 kg mléka (78 % resp. 76%), nejnižší pak u nádoje

10,1-15 kg mléka (72 %).

Zjistila jsem výrazný vliv stájové teploty na podíl ležících krav. Ten byl nejvyšší

při teplotě 10,1-15°C (80,2%), 5,1-10°C (78,3 % resp. 76,1%), nejnižší pak při teplotě

do 5°C (72,2 %).

Zjistila jsem určitý vliv pořadí v dojírně na podíl ležících krav, ale tento vliv nebyl

oproti ostatním tak výrazný. Nejvyšší vliv byl u 2. pořadí v dojírně (77,4%),

u 3. skupiny (76,4 %), nejnižší pak u 1skupiny v dojírně (74,4 %).
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Obr. 1 : Typická představitelka holštýnského skotu

Obr.2 : Dojnice ležící na pravém boku
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Obr.3 : Dojnice stojící v boxu

Obr. 4 : Dojnice u krmného stolu
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Obr. 5: Schéma konkrétní sekce ve stáji