Posudek oponenta diplomové práce

Studijní program: **Zootechnika**

Studijní obor: **Zootechnika**

Akademický rok: **2013/2014**

Název práce: **Prvotní výběr boxové řady dojnícemi holštýnského plemene po příchodu z dojírny**

Řešitel: **Bc. Kateřina Nováková**

Vedoucí práce: **prof. Ing. Gustav Chládek, CSc.**

Oponent: **doc. Ing. David Zapletal, Ph.D.**

Hlediska Stupeň hodnocení
1. Splnění požadavků zadání E
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem F
4. Využití odborné literatury E
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků E
7. Interpretace výsledků, diskuze F
8. Formální úprava práce F
9. Přístup řešitele k řešení úkolu D

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V celé práci se vyskytují četné chyby a nedostatky, které bohužel neumožňují pouhou opravu pomocí opravného listu. Z tohoto důvodu nedoporučuji předloženou práci k obhajobě a považuji za nutné tento spis komplexně a důsledně přepracovat.

Závěr: Diplomovou práci **nedoporučuji k obhajobě.**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: **F**

Datum: 22. 05. 2014

doc. Ing. David Zapletal, Ph.D.

oponent práce